

KẾ HOẠCH Phát triển kinh tế - Xã hội xã Hải Sơn năm 2024

Thực hiện Nghị quyết 190/NQ-HĐND của 19/12/2023 của HĐND thành phố Móng Cái về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định 7186/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 66-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của BCH Đảng bộ xã Hải Sơn về Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 “*Phát triển chiều sâu các ngành kinh tế có lợi thế gắn với phát triển văn hóa, bản sắc con người Hải Sơn, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”. Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về “Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024”. UBND xã xác định mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp để tập trung chỉ đạo, điều hành, quyết tâm phấn đấu đạt kết quả cao nhất, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, đội ngũ cán bộ có bản lĩnh “6 dám, 5 thật” vì sự phát triển chung; tập trung giải phóng mặt bằng các dự án, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, bảo vệ môi trường; phát huy lợi thế, sức cạnh tranh thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng văn hóa giàu bản sắc con người Hải Sơn, chăm lo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân; quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường; phát triển bền vững theo mô hình tăng trưởng xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Chỉ tiêu kinh tế: (1) Tổng diện tích gieo trồng đạt trên 330 ha (xã giao), 347 ha (TP giao); (2) Phát triển đàn gia súc, gia cầm trên 16.640 con (xã giao), 17.585 con (TP giao) trong đó (Trâu: 285 con, Bò: 100 con, Lợn: 1.200 con, Gia cầm: 16.000 con ; (3) Nâng cao chất lượng 05 vườn mẫu, 65 hộ mẫu năm 2024; (4) Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn (phần xã thu), phấn đấu thu đạt kế hoạch thành phố giao.

2.2. Chỉ tiêu xã hội: (1) Tạo việc làm mới cho trên 60 lao động/ năm; tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt 88%, trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có chứng chỉ đạt 61%.

(2) Tỷ lệ trường, lớp kiên cố hóa đạt 100%; trường chuẩn quốc gia đạt 100%. (3) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 100% dân số; (4) Duy trì xã không còn hộ nghèo và hộ cận nghèo theo quy định chuẩn nghèo đa chiều áp dụng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023 – 2025 tại Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của HĐND Tỉnh; (5) Duy trì thực hiện đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2023-2030.

2.3. Chỉ tiêu môi trường: (1) Tỷ lệ sử dụng nước hợp vệ sinh của dân cư nông thôn đạt 100%, trong đó 20% hộ dân sử dụng nước sạch ; (2) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%; (3) Tỷ lệ chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt 100%; (4) Giữ tỷ lệ che phủ rừng đạt từ 65% trở lên và nâng cao chất lượng rừng; (5) Lập hồ sơ cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho các hộ dân 20 hồ sơ, đất rừng 55 hồ sơ.

2.4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại: (1) Tỷ lệ khám sơ tuyển, tuyển chọn và giao quân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu Thành phố giao; (2) Duy trì, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; (3) Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại, giao lưu nhân dân; mời thôn Thán Sán và Trấn Na Lương thuộc Phòng Thành Cảng, Trung Quốc sang giao lưu.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, phát triển chiều sâu các ngành kinh tế có lợi thế, Chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới

Thu hút mọi nguồn lực, đa dạng hình thức đầu tư, thu hút đầu tư, trọng tâm là tăng cường thu hút đầu tư vào các lĩnh vực dịch vụ thương mại, du lịch.... Huy động nguồn lực đầu tư của xã hội phát triển kết cấu hạ tầng theo mô hình để triển khai đầu tư các dự án theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Tập trung phát triển du lịch tâm linh, du lịch trải nghiệm trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, trong đó chú trọng thu hút các nhà đầu tư chiến lược, có tiềm lực, thương hiệu mạnh, đầu tư quy mô lớn, đồng bộ, hiện đại; xây dựng thương hiệu và duy trì sản phẩm du lịch chợ phiên Pò Hèn; kết hợp với du lịch trải nghiệm tại Làng Bích họa xóm họ Đặng, quan tâm bảo tồn, phát triển, quảng bá hình ảnh và phát huy giá trị các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch bền vững.

Phát triển toàn diện, bền vững nông, lâm nghiệp theo hướng hiện đại, gia tăng giá trị gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã, triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 15/7/2021 của Tỉnh ủy gắn với 03 chương trình mục tiêu quốc gia để đẩy nhanh tiến độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 14/3/2022; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 9/5/2022 của BTV Thành ủy Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 27/3/2023 của BCH Đảng bộ Thành phố về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 29/5/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 27/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 25-Ctr/TU ngày 25/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “ Thực hiện Nghị

quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; triển khai các dự án phát triển sản xuất trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2024; liên kết sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị gắn với kiên trì thực hiện chiến lược xây dựng thương hiệu “*ba con, hai cây, một điểm đến*”; đẩy mạnh triển khai chăn nuôi gia súc, gia cầm theo chuỗi giá trị gắn với đẩy mạnh thực hiện ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ.

2. Lấy quy hoạch làm cơ sở quản lý, phát triển; GPMB là nhiệm vụ chiến lược, thường xuyên, là chìa khóa thành công.

Tiếp tục xác định công tác giải phóng mặt bằng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trong đó: Phối hợp với các Phòng, Ban chuyên môn của Thành phố đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các điểm dân cư của xã để giao đất cho nhân dân có thu tiền sử dụng không qua đầu thầu. Kiên trì vận động người dân đồng thuận thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Chủ động tổ chức kiểm tra để giải quyết dứt điểm các vi phạm về sử dụng đất đai, quy hoạch, xây dựng,...trước khi triển khai công tác giải phóng mặt bằng theo dự án; giải quyết cơ bản dứt điểm đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trên tinh thần “*giải quyết từng bước, đến đâu chắc đến đó*” (Nếu có phát sinh đơn thư) xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình vi phạm pháp luật trong giải phóng mặt bằng; chủ động báo cáo, đề xuất, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án, cương quyết kiến nghị với cấp trên thu hồi các dự án chậm tiến độ, vi phạm pháp luật.

3. Xây dựng chính quyền địa phương liêm chính, phục vụ, thực sự “của dân, do dân, vì dân”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Phát triển văn hóa, con người Hải Sơn, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

Phát huy cao nhất vai trò, trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát của các cơ quan, đại biểu dân cử, Nhân dân và cơ quan truyền thông, báo chí trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. HĐND tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND, đổi mới hoạt động chất vấn đổi mới theo hướng “*hỏi nhanh, đáp rõ*” đảm bảo tính dân chủ, trách nhiệm, chất lượng, đi đến cùng vấn đề chất vấn; đổi mới hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND Tỉnh và đại biểu HĐND Thành phố và xã; phát huy vai trò quyết định của HĐND về các lĩnh vực quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết các kiến nghị, ý kiến của cử tri; triển khai đảm bảo, hiệu quả các nội dung giám sát năm 2024; chuẩn bị đầu tư, nguồn lực để xây dựng Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2025-2030 gắn với hệ thống các chỉ tiêu giải pháp phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2025-2030.

Xây dựng chính quyền liêm chính, phục vụ thực sự “của dân, do dân, vì dân”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong đó: Chú trọng thường xuyên đánh giá, rà soát tiến độ công việc đảm bảo chất lượng; tăng cường tính minh bạch, trách nhiệm giải trình trong thực thi công vụ; tăng cường phân cấp, phân quyền, ủy quyền, cá thể hóa trách nhiệm

người đứng đầu gắn với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Phát huy hiệu quả bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã. Ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, xây dựng chính quyền điện tử và chuyển dần sang xây dựng chính quyền số, thúc đẩy toàn diện việc xử lý hồ sơ, công việc trên môi trường mạng hướng tới các cơ quan Nhà nước “không giấy tờ”, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, minh bạch.

Nâng cao hiệu quả, thực chất công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân, gắn với trách nhiệm người đứng đầu với mục tiêu “**3 tăng**”, “**3 giảm**”, “**3 không**”. Tiếp tục đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động và uy tín của các cơ quan Tư pháp; giải quyết tốt các tranh chấp khiếu kiện; xây dựng nền Tư pháp trong sạch, vững mạnh, dân chủ, nghiêm minh, hiện đại, dễ tiếp cận.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động để mọi người dân Hải Sơn nhận thức đúng vai trò, tầm quan trọng của phát triển văn hóa, con người Hải Sơn đối với sự phát triển nhanh, bền vững của xã, để từ đó mọi người dân tự giác thực hiện các các tiêu chí văn hóa con người Hải Sơn “**Năng động, sáng tạo, lành mạnh, văn minh, thân thiện**”.

Tiếp tục quan tâm đầu tư từ ngân sách, đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động xã hội hóa để đầu tư thiết chế văn hóa, thể thao; chăm lo xây dựng đời sống văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số.

Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế: Thực hiện hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; chú trọng bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa, giai đoạn 2022-2027 gắn với phát triển du lịch, dịch vụ. Thực hiện hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời, xây dựng văn hóa giáo dục Hải Sơn “**Trung thực - Trách nhiệm - Chia sẻ - Lan tỏa - Chất lượng**”. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; thực hiện có hiệu quả công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, coi đây là tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của địa phương, đơn vị và người đứng đầu - nhất là tính gương mẫu - nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội và ổn định đời sống Nhân dân; triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả 03 chương trình mục tiêu quốc gia (về xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững); giải quyết cơ bản nhu cầu cấp thiết về nhà ở, đất ở, đất sản xuất, trên địa bàn. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động; triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với giới thiệu thu hút lao động vào làm việc trong Khu công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất công nghiệp chế biến, chế tạo; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lao động, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, bảo đảm công khai, minh bạch chính sách ưu đãi đối với gia đình chính sách, trợ giúp xã hội; thực hiện tốt

các chính sách dân tộc; quan tâm, chăm lo đối tượng yếu thế, đối tượng bảo trợ xã hội; tạo môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện; bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em và tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực

Phối hợp với các Phòng, Ban chuyên môn Thành phố giải quyết cơ bản các tồn tại về đất đai, giải quyết dứt điểm việc giao rừng - cho thuê rừng cho các hộ gia đình trên địa bàn xã. Triển khai dự án chỉnh trang 01 khu dân cư hiện hữu đảm bảo kết nối đồng bộ và đảm bảo tiêu chí NTM.

Rà soát, đánh giá kỹ cơ cấu nguồn thu, các chính sách thu; rà soát nguồn thu, thu dứt điểm phí, thuế, thu nợ tiền thuê đất; khai thác hiệu quả hết các nguồn thu nuôi dưỡng các nguồn thu ổn định vững chắc.

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các bước trình tự thủ tục theo quy định để khởi công các dự án triển khai năm 2024; cương quyết kiến nghị thu hồi các dự án chậm tiến độ, vi phạm pháp luật; quản lý chặt chẽ quỹ đất 5%; đẩy nhanh tiến độ cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất cho nhân dân; triển khai thực hiện các tồn tại được các đoàn kiểm tra, giám sát của Trung ương, Tỉnh và Thành phố và xã chỉ ra; rà soát tổng thể các nội dung công tác tự kiểm tra, giám sát các lĩnh vực quản lý Nhà nước về xây dựng, đất đai, quy hoạch, cải cách hành chính...

5. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội

Tiếp tục triển khai hiệu quả các quy định Trung ương về công tác dân vận, trọng tâm là Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp theo Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo đồng thuận trong công tác GPMB các dự án trọng điểm của xã; vận động triển khai chỉnh trang thôn dân cư theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; nhân rộng các mô hình hiệu quả trong công tác vận động quần chúng, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dân vận khéo”, hướng dẫn triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổ chức giao ban gặp mặt Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận các thôn và đề nghị cấp trên tuyên dương Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận các thôn tiêu biểu; tham gia tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát công tác giải phóng mặt bằng (quy trình 8 bước), giải quyết đơn thư

liên quan đến đoàn viên, hội viên (nếu có); chủ động nắm, nắm chắc tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo, tình hình địa bàn, phối hợp thực hiện tốt chế độ thông tin; phân tích, tổng hợp, đề xuất phương án phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã trực tiếp giải quyết những vấn đề nổi cộm về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở. Giữ vững khối đại đoàn kết dân tộc, tuyệt đối không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự. Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hải Sơn, nhiệm kỳ 2024-2029.

6. Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền; thực hiện tốt công tác truyền truyền quảng bá, giới thiệu tiềm năng lợi thế của xã.

Chủ động nắm bắt diễn biến và định hướng tư tưởng, dư luận, tạo sự thống nhất về tư tưởng trong Đảng, đồng thuận cao trong xã hội; giáo dục nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, kiên quyết đấu tranh làm thất bại mọi hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; ngăn chặn các blog cá nhân, các trang tin điện tử, tài khoản mạng xã hội có nội dung chống phá Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp.

Đổi mới phương thức tiếp cận, xử lý hiệu quả thông tin báo chí, nhất là những thông tin liên quan các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm xảy ra trên địa bàn xã, không để xảy ra khủng hoảng truyền thông; phát huy vai trò, nêu cao trách nhiệm của các cơ quan chỉ đạo, quản lý, theo dõi báo chí của xã trong công tác đấu tranh phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu chống phá của các thế lực phản động, thù địch; chấn chỉnh việc đưa tin sai lệch, thiếu tính xây dựng về xã Hải Sơn.

Chủ động phối hợp với Trung tâm truyền thông Thành phố đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động, sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của Nhân dân. Kiên quyết báo cáo đề xuất xử lý nghiêm việc đăng tải thông tin nhạy cảm, không chính xác, chưa chính xác, thiếu tinh thần xây dựng về xã Hải Sơn, tác động tiêu cực trong dư luận và xã hội, đồng thời xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; tổ chức, cá nhân không tuân thủ hoặc tuân thủ không đầy đủ việc xem xét, xử lý những thông tin báo chí phản ánh gây hậu quả tiêu cực, ảnh hưởng đến xã.

7. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh

Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng - an ninh. Thường xuyên, chủ động nắm chắc tình hình trên tuyến biên giới, khu vực trọng điểm, quản lý tốt đường biên, mốc giới, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm soát thông tin, bảo vệ chính trị nội bộ, bí mật Nhà nước; tiếp tục duy trì sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn. Phối hợp triển khai, hoàn thành các dự án quốc phòng - an ninh đảm bảo chất lượng tiến độ đề ra, nhất là đảm bảo hoàn thành tiến độ xây dựng trụ sở công an, Chốt dân quân xã...; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Phối hợp Đoàn Biên phòng Pò Hèn tổ chức tuần tra canh gác bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia; rà soát, khắc phục triệt để các điểm, khu vực xung yếu...trên địa bàn có nguy cơ đổ vỡ, ngập úng, sạt lở và sẵn sàng phương án, kịch bản PCTT-TKCN bảo đảm phương châm “3 trước, 4 tại chỗ” khi có tình huống phát sinh trong mùa mưa bão, lũ lụt, đảm bảo tuyệt đối an toàn về tính mạng, tài sản của Nhân dân; tuần tra, kiểm soát, phòng, chống tệ nạn, tội phạm xã hội. Thực hiện hiệu quả chỉ thị số 15-CT/TU ngày 26/12/2022 của BTV Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh, phòng, chống ma túy, xây dựng địa bàn xã trong sạch ma túy, tập trung các giải pháp trong đối tượng học sinh trên địa bàn; triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm; kiểm chế và giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật; hoạt động tố tụng gắn với đẩy mạnh cải cách Tư pháp. Thực hiện nghiêm các kết luận kiểm tra, thanh tra, giám sát và xử lý sau kiểm tra, thanh tra, giám sát, chất vấn các cấp. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; xử lý, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri, các vụ khiếu kiện đông người (nếu có), phức tạp ngay tại địa phương, những vụ việc gây bức xúc trong Nhân dân nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng khiếu kiện gây ảnh hưởng an ninh trật tự.

Tăng cường mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và giao lưu Nhân dân với thôn Thán Sản, trấn Na Lương, góp phần xây dựng khu vực biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành trực thuộc UBND xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể theo từng lĩnh vực nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. TT UBND có trách nhiệm điều hành, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi các ngành thực hiện. Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổ chức kiểm điểm đánh giá kết quả triển khai thực hiện kịp thời, điều chỉnh những nội dung cụ thể cho phù hợp với tình hình thực tế. Các ban, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này. Nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Thường trực UBND xã để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. UBND Thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy- HĐND xã (b/c);
- TT UBND xã (c/đ);
- Các ban, ngành; các thôn (t/h);
- Lưu VP.

K.T. CHỦ TỊCH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Pên Thị Hỷ